
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA,

FORESTE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  47861   del  11/12/2024
 

Oggetto:

L. R. n. n. 23/2023. Attuazione del protocollo d'intesa tra l'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e la Regione Lazio - Assessorato

Agricoltura Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste della Regione Lazio. Avvio

operatività degli sportelli per l'erogazione dei servizi al pubblico.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

R. ALEANDRI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16930 12/12/2024

 



Oggetto: L. R. n. n. 23/2023. Attuazione del protocollo d’intesa tra l’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura (AGEA) e la Regione Lazio - Assessorato Agricoltura Bilancio, Programmazione 

Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste della Regione Lazio. Avvio 

operatività degli sportelli per l’erogazione dei servizi al pubblico. 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 1° dicembre 1999, n. 503, recante “Norme per 

l'’istituzione della Carta dell'agricoltore e del pescatore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in 

attuazione dell'articolo 14, comma 3, del Decreto legislativo 30 aprile 1998, n.173”; 

VISTO il regolamento (UE) 17 dicembre 2013, n.1306 sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune come da ultimo modificato dal regolamento (UE) 

2116/2021; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1307, 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola comune come da ultimo modificato dal regolamento (UE) 2115/2021; 

VISTO il regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1308 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 

922/72, (CEE) 234/79, (CE) 1037/2001 e (CE) 1234/2007 del Consiglio come da ultimo modificato 

dal Regolamento (UE) 2118/2021; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) della Commissione Europea del 21 dicembre 2021, n. 

2021/2289 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

VISTO il regolamento delegato (UE) della Commissione del 7 dicembre 2021, n. 127 che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

VISTO il regolamento (UE) dell’11 marzo 2014, n. 639 che integra il regolamento (UE) 1307/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori 

nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica l'allegato X 

di tale regolamento e in particolare, l’art.7 relativamente alle “Pratiche locali tradizionali nel caso dei 

prati permanenti”; 

VISTO il regolamento delegato dell’11 marzo 2014, n.640, che integra il regolamento (UE) 

1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 

e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 

applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) della Commissione del 17 luglio 2014, n. 809/2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Atto n. G16930 del 12/12/2024



Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 

rurale e la condizionalità; 

VISTI i regolamenti (UE) 1172/2022 e 1173/2022 che integrano il regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 

della politica agricola comune e l'applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la 

condizionalità; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 2 dicembre 2022 che approva il piano 

strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e il relativo PSP 

allegato, così come modificata dalla decisione di esecuzione C(2023) 6990 della Commissione 

Europea; 

VISTO l’articolo 60, comma 3-bis, lettera f-ter), del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 

inserisce la base dati “anagrafe delle aziende agricole” fra quelle di interesse nazionale, la cui gestione 

e il cui utilizzo sono rilevanti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO l’articolo 13, comma 1 del Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, recante “Disposizioni in 

materia di soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ed e), della legge 7 marzo 2003, n. 38, e successive 

modificazioni e integrazioni, che detta le regole per la semplificazione amministrativa in agricoltura 

e la gestione del fascicolo aziendale elettronico; 

VISTO il Decreto 16 giugno 2016 del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali, oggi 

MASAF, “Approvazione delle Linee guida 2016 per lo sviluppo del Sistema informativo agricolo 

nazionale (SIAN)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 

155 del 5 luglio 2016; 

VISTI in particolare i commi 5 e 6 dell’articolo 15 del citato Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 

74, a norma dei quali, per l’esercizio delle funzioni e dei compiti di spettanza, l’AGEA, gli altri 

Organismi Pagatori e le Regioni si avvalgano dei servizi del SIAN; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con la legge 11 settembre 2020, n. 120 

recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l’articolo 

43; 

VISTO il Decreto della Presidenza della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante “Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975 n. 70”; 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, recante “Interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Codice dell’amministrazione digitale”, che, al capo VIII (artt.72 – 87), disciplina il sistema pubblico 

di connettività e della rete internazionale della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 12 della legge regionale n. 23/2023 che stabilisce, al fine di ridurre i tempi per 

l’erogazione dei contributi in agricoltura garantendo un’efficace gestione del Sistema integrato di 

gestione e controllo (SIGC) e degli aiuti relativi al primo pilastro PAC, che la Regione è autorizzata 

a stipulare un apposito protocollo d’intesa con l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), 

finalizzato a disciplinare l’operatività e i servizi resi da appositi sportelli, istituiti sul territorio della 

Regione, con funzioni di assistenza, consulenza e supporto all’utenza; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 12/04/2024 concernente “Approvazione 

dello schema di Protocollo di intesa tra l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e la 

Atto n. G16930 del 12/12/2024



Regione Lazio per disciplinare l’operatività degli sportelli di servizio al pubblico e l’implementazione 

di nuovi applicativi sul sistema informativo SIAN.”; 

VISTO il Protocollo di intesa tra l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA) e la Regione 

Lazio - Assessorato Agricoltura Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste della Regione Lazio per disciplinare l’operatività degli sportelli 

di servizio al pubblico e l’implementazione di nuovi applicativi sul sistema informativo SIAN; 

VISTA la nota n. 926980 del 19/7/2024 con la quale sono state richieste alla Direzione generale ed 

alla Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio e Patrimonio indicazioni 

per l’individuazione dei locali da destinare alle attività degli sportelli suddetti; 

VISTA la nota. 1089319 del 9/9/2024 con la quale Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela 

del Territorio, Demanio e Patrimonio ha confermato la disponibilità delle sedi individuate per le 

attività degli sportelli suddetti; 

RITENUTO di stabilire 

 di dare avvio all’operatività degli sportelli informativi AGEA; 

 che, in prima attuazione, l’attività informativa riguarderà le misure strutturali e a superficie 

previste dalla programmazione dello sviluppo rurale; 

 che gli sportelli suddetti saranno operativi presso gli uffici delle aree decentrate agricoltura 

negli spazi indicati dalla Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, 

Demanio e Patrimonio; 

 di fissare, di norma, l’apertura degli sportelli informativi AGEA, nei giorni di martedì e 

giovedì di ogni settimana, con orario 9:30-13:30; 

 di apporre apposita targa informativa presso le sedi regionali che esplicheranno il servizio; 

 di incaricare i dirigenti delle aree decentrate agricoltura di individuare il personale da 

impiegare presso gli sportelli suddetti con un massimo di due unità a giornata; 

 che con successivi atti di organizzazione l’attività informativa sarà estesa al primo pilastro 

della PAC e ad altre misure di intervento in agricoltura previa attività formativa del personale 

impiegato concordata con AGEA; 

 

D I S P O N E 

in conformità con le premesse 

 

 di dare avvio all’operatività degli sportelli informativi AGEA; 

 che, in prima attuazione, l’attività informativa riguarderà le misure strutturali e a superficie 

previste dalla programmazione dello sviluppo rurale; 

 che gli sportelli suddetti saranno operativi presso gli uffici delle aree decentrate agricoltura 

negli spazi indicati dalla Direzione Regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, 

Demanio e Patrimonio; 

 di fissare, di norma, l’apertura degli sportelli informativi AGEA, nei giorni di martedì e 

giovedì di ogni settimana, con orario 9:30-13:30; 

 di apporre apposita targa informativa presso le sedi regionali che esplicheranno il servizio; 

 di incaricare i dirigenti delle aree decentrate agricoltura di individuare il personale da 

impiegare presso gli sportelli suddetti con un massimo di due unità a giornata; 

 che con successivi atti di organizzazione l’attività informativa sarà estesa al primo pilastro 

della PAC e ad altre misure di intervento in agricoltura previa attività formativa del personale 

impiegato concordata con AGEA; 

Atto n. G16930 del 12/12/2024



 di dare informazione dell’avvio dell’operatività degli sportelli suddetti mediante avviso da 

pubblicare sul sito istituzionale. 

 

Il presente atto di organizzazione è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G16930 del 12/12/2024


